
Seduta N° 430 Adunanza 12 FEBBRAIO 202412 FEBBRAIO 2024

Il giorIl giorno no 12 del mese di febbraio duemilaventiquattro alle ore 09:4512 del mese di febbraio duemilaventiquattro alle ore 09:45  in via ordinaria, presso la sede della in via ordinaria, presso la sede della 

Regione Piemonte, Piazza Piemonte n. 1 - TorinoRegione Piemonte, Piazza Piemonte n. 1 - Torino  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Alberto Alberto 
Cirio PresidenteCirio Presidente  , Fabio Carosso Vice Presidente, Fabio Carosso Vice Presidente e degli Assessori  e degli Assessori Marco Gabusi, Luigi Genesio Marco Gabusi, Luigi Genesio 
Icardi, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio Icardi, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio 
Ricca, Andrea TronzanoRicca, Andrea Tronzano  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  nelle funzioni di Segretario Verbalizzante. 

Assenti, per giustificati motivi: gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: gli Assessori
Chiara CAUCINO - Elena CHIORINOChiara CAUCINO - Elena CHIORINO

DGR 1-8152/2024/XI

OGGETTO:

Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-
2027. Approvazione, in attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell’ambito dell’Accordo
per la Coesione del 7 dicembre 2023, della composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali
e, per il 2024, delle disposizioni e modalità attuative.
          

A relazione di:  Cirio

Premesso che:

-  l’Unione  Europea  lavora  al  rafforzamento  della  coesione  economica,  sociale  e  ambientale  dei  propri
territori, nonché alla riduzione dei divari di sviluppo delle varie Regioni, mediante l’utilizzo coordinato di
differenti  strumenti  finanziari  a  valere  sul  bilancio  dell’Unione  e  a  gestione  diretta  delle  istituzioni
comunitarie ovvero di quelle nazionali e regionali degli Stati membri;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e al Fondo di Coesione definisce il principio di partenariato quale
“caratteristica fondamentale dell’attuazione del FESR e del Fondo di Coesione, che si basa su un approccio
di governance a più livelli e assicura il coinvolgimento delle autorità regionali, locali, cittadine e di altre
autorità pubbliche, della società civile e delle parti economiche e sociali e, se del caso, delle organizzazioni
di  ricerca e  delle  Università.  L’attuazione di  entrambi  i  fondi  dovrebbe garantire  il  coordinamento e  la
complementarità con il FSE+, il Fondo per una Transizione Giusta, il FEAMPA e il Fondo Europeo Agricolo
per lo Sviluppo Rurale (FEASR)”;

Pag 1 di 13



- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le
“Disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, al Fondo Sociale Europeo Plus,
al Fondo di Coesione, al Fondo per una Transizione Giusta, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la
Pesca  e  l’Acquacoltura  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,  Migrazione  e
Integrazione,  al  Fondo Sicurezza  Interna  e  allo  Strumento  di  sostegno finanziario  per  la  gestione  delle
frontiere e la politica dei visti” definisce, in accordo con il sopracitato Regolamento europeo 2021/1058, un
quadro regolatorio comune per  l’utilizzo dei  predetti  fondi  e  per  il  raggiungimento degli  obiettivi  della
Politica di Coesione comunitaria 2021-2027;

- la legge di bilancio n. 178 del 30 dicembre 2020, al comma 178, come modificato dal  Decreto-legge 19
settembre 2023, n. 124 (art. 1 Disposizioni in materia di programmazione ed utilizzazione delle risorse del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - FSC) ha stabilito che il complesso delle risorse, di cui al comma 177
della medesima legge, è destinato a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo e che, punto a), la
dotazione finanziaria del FSC è impiegata per iniziative e misure afferenti alle politiche di coesione, come
definite dal Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, anche mediante la
pianificazione  congiunta  e  l'attuazione  di  Accordi  per  la  Coesione  di  cui  alle  lettere  c)  e  d)  con  le
Amministrazioni regionali. La dotazione finanziaria è altresì impiegata in coerenza con le politiche settoriali
e con le politiche di investimento e di riforma previste nel Piano nazionale per la ripresa e la resilienza
(PNRR), secondo principi di complementarità e di addizionalità;

- le aree interne Valle Bormida, Valli  di  Lanzo,  Valle Maira e Valle Ossola sono state individuate dalla
D.G.R. n. 21-1251 del 30 marzo 2015 recante “Programmi Fondi Europei 2014-2020. Modalità di attuazione
della  Strategia  Nazionale  Aree  Interne  nella  programmazione  regionale  -  Individuazione  Area  pilota”
prendendo atto degli esiti dell’istruttoria del Comitato Nazionale Aree Interne (CNAI) per l’individuazione
delle aree interne nel quadro della programmazione dei fondi strutturali europei 2014-2020;

- le aree interne Valsesia e Terre del Giarolo sono state individuate con la D.G.R. n. 34-5431 del 22 luglio
2022 “Programmazione della politica di coesione 2021-27. Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) - Presa
d'atto degli esiti dell'istruttoria tecnica nazionale sull'individuazione dell'Area Valsesia e dell’Area Terre del
Giarolo"  quali  beneficiarie  del  finanziamento  nazionale  per  la  SNAI”  prendendo  atto  degli  esiti  della
validazione del Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per
l’individuazione delle aree interne nel quadro della programmazione dei fondi strutturali europei 2021-2027;

- le aree denominate Strategie Urbane d’Area – SUA sono state individuate dalla D.G.R. n. 80-6284 del 16
dicembre  2022  “Programma  regionale  FESR  2021/2027,  Priorità  V  "Coesione  e  sviluppo  territoriale
(Obiettivo strategico 5)", Azione V.5i.1 Strategie Urbane d'Area (SUA). Approvazione Scheda di misura per
l'avvio del processo di attuazione. Dotazione finanziaria complessiva pari ad euro 131.707.543,00, di cui
euro 19.756.131,40 quale importo di flessibilità, ai sensi dell'art. 18 del Regolamento (UE)” e sono state
confermate con la Determinazione Dirigenziale 203/A1905B/2023 del 15/05/2023;

- con D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, sono state individuate 23 aree territoriali omogenee, ulteriori
rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 2021-2027, al fine di avviare una
politica regionale unitaria che trova il suo fondamento nell’individuazione delle aree territoriali omogenee
che riguardano tutti  i  comuni del  Piemonte per uno sviluppo economico, sociale e sostenibile diffuso e
partecipato su tutto il territorio regionale;

- con la medesima deliberazione è stato stabilito che la composizione di tali aree potesse essere oggetto di
modifica su richiesta motivata dei  Comuni  interessati,  rinviando a successivo provvedimento di  Giunta
regionale  l’individuazione  definitiva  delle  aree  territoriali  omogenee  e  delle  norme  di  attuazione  delle
misure, nel rispetto degli indirizzi sopra riportati e di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 34-5431 del 22 luglio

Pag 2 di 13



2022 (SNAI) e dalla D.G.R. n. 80-6284 del 16 dicembre 2022 (SUA) e demandando, a tal fine, alla Direzione
regionale Coordinamento politiche e fondi  europei,  Turismo e Sport  il  coordinamento dei  lavori  per  la
definizione delle aree omogenee ed, in collaborazione con la Direzione regionale Competitività del Sistema
regionale e la Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, la definizione delle modalità attuative che
garantiscano in maniere integrata e unitaria la realizzazione delle misure da adottarsi in relazione ai diversi
strumenti finanziari che saranno utilizzati per finanziare aree territoriali omogenee;

-  con la Deliberazione CIPESS n.  25 del  3 agosto 2023,  di  imputazione programmatica alle Regioni  e
Province  autonome  delle  risorse  FSC  2021-2027,  sono  state  individuate  per  il  Piemonte  risorse  pari
819.569.291,23 euro, comprensive dell'anticipazione FSC 2021-2027 già assegnata con la Delibera CIPESS
79/2021;

- con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la Presidenza del
Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 2023 e che ha previsto uno
stanziamento di 105.000.000,00 di euro, finalizzati alla riqualificazione urbana territoriale, per la linea di
intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea, da integrare con un cofinanziamento del 10% da
parte degli Enti interessati per ciascun intervento;

-  con  una successiva deliberazione,  consecutiva alla  sottoscrizione  del  sopracitato Accordo,  il  CIPESS
assegnerà la quota stabilita dall’Accordo e imputata a ogni Regione, dando cosi avvio, in base a un crono-
programma concordato,  all’attuazione  delle  linee  di  intervento  previste,  ivi  inclusa  quella  relativa  alle
Strategie territoriali d’area omogenea.

Dato atto che, in attuazione al suddetto provvedimento, la  Direzione regionale  Coordinamento politiche e
fondi europei - Turismo e Sport, come da documentazione agli atti, è addivenuta alla composizione definitiva
delle aree territoriali omogenee:

- partendo da quella stabilita, a seguito di una prima individuazione avvenuta con la citata D.G.R. n. 1-6477
del 6 febbraio 2023, nell’ambito della  programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione
territoriale e definita in esito alla fase di condivisione con i Comuni coinvolti e alla luce delle richieste di
spostamenti  tra aree contigue,  qualora ritenute adeguatamente motivate e funzionali  a una più efficace
programmazione di sviluppo locale sul territorio che tenga conto anche delle progettualità già presenti sul
territorio in grado di garantire un più efficace utilizzo delle risorse;

- recependo le richieste di diversa attribuzione alle aree territoriali omogenee, rispetto a quanto proposto
con il sopracitato provvedimento, pervenute dai Comuni di Balzola, Benna, Borriana, Brozolo, Brusasco,
Brusnengo,  Buronzo,  Candelo,  Carisio,  Castel  Boglione,  Castel  Rocchero, Castelletto  Cervo,  Cavaglià,
Cavagnolo,  Cerrione,  Chiusa  di  Pesio,  Clavesana,  Dorzano,  Gifflenga,  Igliano,  Lauriano,  Lozzolo,
Massazza, Masserano, Monteu Da Po, Montabone, Morano sul Po, Mottalciata, Pianfei, Roasio, Rocchetta
Palafea, Salussola, Sandigliano, Trino, Verrone, Villanova Biellese, Villanova Monferrato, Vinzaglio.

Dato atto, inoltre, che la suddetta Direzione Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport, nel
delineare le disposizioni attuative per il 2024, ha tenuto conto, in particolare:

- della necessità di prevedere l’eventuale istituzione di sub-ambiti, un capofila per ogni Area che garantisca
coordinamento  e  supporto  ai  comuni  dell’area  nella  fase  di  definizione  e  attuazione  del  piano  degli
interventi e si interfacci con gli uffici regionali per tutte le fasi di realizzazione della programmazione e con
gli eventuali sub-ambiti istituiti, nonché la redazione di un piano degli interventi a cura di ogni Area;

-  che  parte delle risorse  destinate alla linea di intervento Strategia territoriali d’area omogenea,  pari ad
euro 100.000.000,00, siano da ripartire tra le 24 aree in base al criterio del 70% calcolato sul totale della
popolazione dell’area e del 30% calcolato sulla superficie complessiva, da integrare con il 10% per ciascun

Pag 3 di 13



intervento  da parte  degli  Enti interessati  e  che  le  restanti  risorse  pari  a  euro 5.000.000,00 siano  rese
disponibili  per  premialità  da  attribuire  alle  proposte  che contengono strategie  territoriali  con ricadute
sovra-comunali.

- che le suddette risorse previste dal FSC 2021-2027, pari ad euro 105.000.000,00, per la linea di intervento
delle Strategie territoriali d'area omogenea possano essere integrate da ulteriori risorse nella logica della
complementarità dei fondi stabilita per la programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione
territoriale avviata con la D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023.

Dato  atto  che  l'assunzione  delle  obbligazioni  giuridiche  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono
subordinate  all’assegnazione  delle  risorse,  pari  ad  euro  105.000.000,00,  previste  nell’Accordo  per  la
Coesione del 7 dicembre 2023, e che avverrà ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge
178/2020, come modificato dall’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 124/2023 (decreto legge Sud), e,
pertanto,  alla  variazione  di  bilancio  finalizzata  a  recepire  gli  stanziamenti  dei  fondi  statali  del  Fondo
Sviluppo e Coesione - FSC per un importo pari a euro 105.000.000,00, in entrata e in uscita delle correlate
spese.

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata,
il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e
patrimoniale  della  Regione  Piemonte,  in  quanto  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  per
l'importo pari ad euro 105.000.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati.

Visti

- la Legge Regionale n. 35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della
Regione per l’anno 2024 e disposizioni finanziarie"

- la DGR n. 12-8082 del 15/1/2024 avente per oggetto “Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione
finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso, la Giunta Regionale, unanime,

DELIBERA

Di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell’ambito dell’Accordo per la
Coesione del 7 dicembre 2023 (schema approvato con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023):
- la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee, elencate nell’Allegato A, parte integrante e
sostanziale  della  presente  deliberazione  e  rappresentate  graficamente  come  aggregazioni  territoriali  in

Pag 4 di 13



dettaglio comunale nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
-  la ripartizione delle risorse previste dal  FSC 2021-2027,  pari  a euro 105.000.000,00,  per la linea di
intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea, come da Allegato C, parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;
- le disposizioni e le modalità attuative per il 2024, di cui all’Allegato D, parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.
Di  demandare  alla  Direzione  regionale  Coordinamento  politiche  e  fondi  europei  -  Turismo  e  Sport
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  necessari  per  l’attuazione  della  presente  deliberazione,  ivi
compresi il coordinamento delle ulteriori fasi attuative della programmazione territoriale integrata per lo
sviluppo e la coesione nel rispetto degli indirizzi approvati con la citata D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio
2023  e la  pubblicazione  dell’Avviso contenente  le  modalità  di  presentazione  del  piano degli  interventi,
nonché rendere disponibili  a favore di ciascuna area territoriale i  dati  di  contesto socio-economici  per
costruire il piano degli interventi.

Di  dare atto  che l'assunzione delle obbligazioni  giuridiche conseguenti  al  presente  provvedimento sono
subordinate  all’assegnazione  delle  risorse,  pari  ad  euro  105.000.000,00,  previste  nell’Accordo  per  la
Coesione del 7 dicembre 2023, e che avverrà ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge
178/2020, come modificato dall’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 124/2023 (decreto legge Sud), e,
pertanto,  alla  variazione  di  bilancio  finalizzata  a  recepire  gli  stanziamenti  dei  fondi  statali  del  Fondo
Sviluppo e Coesione FSC per un importo pari a euro 105.000.000,00, in entrata e in uscita delle correlate
spese.

Che  il  presente  provvedimento  non  comporta  ulteriori  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa.
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 1, dell’articolo 23,
comma  1,  lettera  d),  del  decreto  legislativo  33/2013  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  Sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Pag 5 di 13



ALLEGATO C

Aree territoriali omogenee risorse per area

Area Alta Valle Tanaro e cebano € 2.186.435

Area Alto Monferrato € 5.550.063

Area Appennino alessandrino € 3.114.067

Area Bacino del Tanaro € 4.727.647

Area Baraggia € 2.624.014

Area Biellese € 5.673.151

Area Borghi delle vie d'acqua € 6.952.850

Area Canavese € 8.591.192

Area Laghi € 5.907.138

Area Monferrato casalese e terre di Po € 7.427.746

Area Monferrato Heritage UNESCO € 4.347.749

Area Monregalese € 4.098.608

Area Novarese € 4.678.868

Area Orco e Soana € 3.899.517

Area Ossola € 2.571.080

Area Pianura cuneese € 3.548.202

Area Pianura torinese € 3.791.122

Area Roero € 2.622.654

Area Terra di Langa € 2.633.375

Area Terre del Monviso € 2.773.436

Area Terre di Langa e Monferrato € 4.972.738

Area Val di Susa € 2.650.745

Area Valle Stura € 2.719.743

Area Valli Chisone e Germanasca € 1.937.860

Ripartizione risorse aree € 100.000.000

Premialità € 5.000.000

TOTALE € 105.000.000

DGR-8152-2024-All 1-04 Allegato C DGRareeomogeneeFSC.pdf

Pag 6 di 13



ALLEGATO D

Aree  territoriali  omogenee:  indirizzi,  anno  2024,  per  una  programmazione  regionale
integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027.

1. DISPOSIZIONI OPERATIVE

1.  Ogni  area  territoriale  omogenea  individua formalmente,  entro  30  giorni  dalla  data  di
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della deliberazione di approvazione della loro individuazione,
un capofila che garantisca coordinamento e supporto ai comuni dell’area nella fase di definizione e
attuazione  del piano  degli  interventi  e  si  interfacci  con  gli  uffici  regionali  per  tutte  le  fasi  di
realizzazione  della  programmazione  e  con  gli  eventuali  sub-ambiti  istituiti  e che,  a  tal  fine,
possieda adeguata capacità e struttura tecnico-amministrativa e dia continuità al ruolo per tutta la
durata di  attuazione.  Possono essere individuati  quali  soggetti  capofila d’area i  comuni  facenti
parte di ciascuna aggregazione, i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni, le Unioni
Montane, le Province e i GAL – Gruppi di Azione Locale.

2. Ogni area può essere suddivisa, in base alle singole esigenze locali, in massimo 5 sub-ambiti,
istituiti  entro  30  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  sopra  citata
deliberazione e può collegarsi in modo sinergico sia ad aree limitrofe sia ai Comuni capoluogo di
provincia.

3.  Gli  eventuali  sub-ambiti  dovranno  avere  un  numero  di  comuni  non  inferiore  a  10  e
territorialmente omogenei e confinanti;  ogni singolo sub-ambito collabora con il capofila dell’area
omogenea anche individuando un referente.

4. Ogni area propone, non oltre il 31 maggio 2024, un piano degli interventi che coinvolga i comuni
interessati,  si  basi  sulle  principali  vocazioni  del  territorio  e  preveda  interventi  di  un  valore  di
contributo non inferiore a euro 50.000,00 e non superiore a 500.000,00, tenuto conto che sono
ammissibili esclusivamente spese di investimento coerenti con le aree tematiche di riferimento del
sopra  citato  Accordo  di  Coesione  2021-2027  che  sono:  digitalizzazione,  competitività  delle
imprese, energia, ambiente e risorse naturali, cultura, trasporti e mobilità, riqualificazione urbana,
welfare e salute, istruzione e formazione, capacità amministrativa.

5. Il piano degli interventi sarà composto da massimo 3 schede intervento per ogni comune; ogni
scheda conterrà i principali elementi progettuali secondo un fac-simile che sarà reso disponibile
congiuntamente all’Avviso.
Le schede intervento proposte da ciascun comune potranno essere strutturate come di seguito:
- una scheda intervento per un valore massimo di contributo di 100.000,00 euro;
- una scheda intervento per un valore massimo di contributo di 250.000,00 euro;
- una scheda intervento per un valore massimo di contributo di 500.000,00 euro.
Gli  interventi  proposti  dovranno  essere  conclusi  entro  il  31  dicembre  2028  secondo  il
cronoprogramma  di  spesa  concordato  il  cui  mancato  rispetto  determinerà  i  definanziamento
dell’intervento.
Gli  interventi,  per  cui  dovrà  essere  garantito  un  cofinanziamento  minimo  del  10%,  dovranno
mantenere la loro destinazione d’uso per almeno 5 anni. 
La Regione, sulla base dei documenti presentati, definirà un piano di sviluppo per ciascuna area  e
individuerà  contestualmente,  con  specifica  deliberazione,  i  criteri  di  selezione  degli  interventi
proposti nel limite della dotazione finanziaria attribuita a ciascuna area, salva la disponibilità di
ulteriori risorse.
Nell’ambito  dei  criteri  individuati  saranno  valorizzate  le  proposte  che  contengono  strategie
territoriali con ricadute sovra-comunali per le quali saranno previste specifiche premialità.

2. DISPOSIZIONI FINANZIARIE

1. Parte delle risorse destinate alla linea di intervento Strategia territoriali d’area omogenea, pari ad
euro 100.000.000,00, sono ripartite tra le 24 aree in base al criterio del 70% calcolato sul totale

DGR-8152-2024-All 2-06 Allegato D AreeOmogeneeFSC.pdf

Pag 7 di 13



della  popolazione  dell’area  (dati  ISTAT  al  31.12.2022)  e  del  30%  calcolato  sulla  superficie
complessiva,  da integrare con il  10% per ciascun intervento  da parte degli Enti interessati.  La
restante parte delle risorse, per un ammontare di euro 5.000.000,00, è disponibile per premialità
secondo quanto dettagliato al punto 1.5 del presente Allegato. 

2. Le risorse previste dal FSC 2021-2027 per la linea di intervento delle Strategie territoriali d'area
omogenea possono essere integrate  da ulteriori  risorse nella  logica della  complementarità  dei
fondi stabilita per la programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale
avviata con la D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023.

3. DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE

1. Saranno messi a disposizione di ciascuna area territoriale i  dati  regionali di contesto socio-
economico da utilizzare come base per costruire il piano degli interventi;

2.  La  Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi  europei  -  Turismo e Sport  svolge il
coordinamento  delle  ulteriori  fasi  attuative  della  programmazione  territoriale  integrata  per  lo
sviluppo e la coesione nel rispetto degli indirizzi approvati con la citata D.G.R. n. 1-6477 del 6
febbraio 2023  e provvede alla  pubblicazione dell’Avviso  contenente le modalità di presentazione
degli interventi.

DGR-8152-2024-All 2-06 Allegato D AreeOmogeneeFSC.pdf

Pag 8 di 13



Allegato A

Definizione aree territoriali omogenee 

Area Alta Valle Tanaro e cebano
Alto, Bagnasco, Battifollo, Briga Alta, Caprauna, Castellino Tanaro, Castelnuovo di Ceva,
Ceva,  Garessio,  Lesegno,  Lisio,  Mombasiglio,  Montezemolo,  Nucetto,  Ormea,  Paroldo,
Perlo, Priero, Priola, Roascio, Sale delle Langhe, Sale San Giovanni, Scagnello, Torresina,
Viola.

Area Alto Monferrato 
Acqui  Terme,  Alice  Bel  Colle,  Belforte  Monferrato,  Bosio,  Capriata  d'Orba,  Carpeneto,
Cartosio,  Casaleggio  Boiro,  Cassine,  Cassinelle,  Castelletto  d'Erro,  Castelletto  d'Orba,
Castelnuovo  Bormida,  Cavatore,  Cremolino,  Grognardo,  Lerma,  Malvicino,  Melazzo,
Molare,  Montaldeo,  Montaldo  Bormida,  Morbello,  Mornese,  Morsasco,  Orsara  Bormida,
Ovada, Pareto, Ponzone, Prasco, Predosa, Ricaldone, Rivalta Bormida, Rocca Grimalda,
Sezzadio, Silvano d'Orba, Strevi, Tagliolo Monferrato, Terzo, Trisobbio, Visone.

Area Appennino alessandrino
Arquata  Scrivia,  Basaluzzo,  Carbonara  Scrivia,  Carezzano,  Carrosio,  Casalnoceto,
Cassano  Spinola,  Castellar  Guidobono,  Castelnuovo  Scrivia,  Cerreto  Grue,  Fraconalto,
Francavilla Bisio, Fresonara, Gavi, Paderna, Parodi Ligure, Pontecurone, San Cristoforo,
Sant'Agata  Fossili,  Sardigliano,  Sarezzano,  Spineto  Scrivia,  Tassarolo,  Viguzzolo,
Villalvernia, Villaromagnano, Volpedo,  Voltaggio.

Area Bacino del Tanaro 
Alluvioni  Piovera,  Altavilla  Monferrato,  Alzano  Scrivia,  Azzano  d'Asti,  Bassignana,
Bergamasco,  Borgoratto  Alessandrino,  Bosco  Marengo,  Calliano  Monferrato,  Carentino,
Casal  Cermelli,  Casorzo,  Castagnole  Monferrato,  Castell'Alfero,  Castellazzo  Bormida,
Castelletto Monferrato, Castello di Annone, Castelspina, Cerro Tanaro, Felizzano, Frascaro,
Frugarolo,  Fubine  Monferrato,  Gamalero,  Grana,  Guazzora,  Isola  Sant'Antonio,  Masio,
Molino  dei  Torti,  Montecastello,  Montemagno,  Oviglio,  Pietra  Marazzi,  Portacomaro,
Quargnento, Quattordio, Refrancore, Rivarone, Rocca d'Arazzo, Rocchetta Tanaro, Sale,
Scurzolengo, Solero, Tonco, Viarigi, Vignale Monferrato.

Area Baraggia 
Benna,  Borriana,  Brusnengo,  Buronzo,  Candelo,  Carisio,  Castelletto  Cervo,  Cavaglià,
Cerrione,  Dorzano, Gifflenga,  Lozzolo,  Massazza,  Masserano,  Mottalciata,  Roasio,
Salussola, Sandigliano,  Verrone, Villanova Biellese.

Area Biellese 
Andorno  Micca,  Bioglio,  Callabiana,  Camandona,  Camburzano,  Campiglia  Cervo,
Casapinta,   Cossato,  Donato,  Gaglianico,  Graglia,  Lessona,  Magnano,  Mezzana
Mortigliengo,  Miagliano,  Mongrando,  Muzzano,  Netro,  Occhieppo  Inferiore,  Occhieppo
Superiore,  Pettinengo,  Piatto,  Piedicavallo,  Pollone,  Ponderano,  Pralungo,  Quaregna
Cerreto,  Ronco  Biellese,  Roppolo,  Rosazza,  Sagliano  Micca,  Sala  Biellese,  Sordevolo,
Strona, Tavigliano, Ternengo, Tollegno, Torrazzo, Valdengo, Vallanzengo, Valle San Nicolao,
Veglio, Vigliano Biellese, Viverone, Zimone, Zubiena, Zumaglia.

DGR-8152-2024-All 3-Allegato A DGR areeomogeneeFSC.pdf

Pag 9 di 13



Area Borghi delle vie d’acqua 
Albano  vercellese, Alice Castello, Arborio, Asigliano Vercellese, Balocco, Balzola, Bianzè,
Borgo d'Ale, Borgo Vercelli, Caresana, Caresanablot, Casanova Elvo, Cigliano, Collobiano,
Costanzana,  Crescentino,  Crova,  Desana,  Fontanetto  Po,  Formigliana,  Ghislarengo,
Greggio, Lamporo, Lenta, Lignana, Livorno Ferraris, Maglione, Moncrivello, Morano sul Po,
Motta de' Conti, Olcenengo, Oldenico, Palazzolo Vercellese, Pertengo, Pezzana, Prarolo,
Quinto Vercellese, Rive, Ronsecco, Rovasenda, Salasco, Sali Vercellese, Saluggia, San
Germano  Vercellese,  San  Giacomo  Vercellese,  Santhià,  Stroppiana,  Tricerro,  Trino,
Tronzano Vercellese, Villareggia, Villata, Villanova Monferrato, Villarboit.

Area Canavese 
Agliè, Albiano d'Ivrea, Andrate, Azeglio, Bairo, Baldissero Canavese, Barbania, Bollengo,
Borgofranco d'Ivrea, Borgomasino, Bosconero, Brosso, Burolo, Busano, Caravino, Carema,
Cascinette d'Ivrea, Chiaverano, Ciconio, Colleretto Giacosa, Cossano Canavese, Cuceglio,
Favria,  Feletto,  Foglizzo,  Front,  Issiglio,  Lombardore,  Loranzè,  Lusigliè,  Mazzè,
Montalenghe,  Montalto  Dora,  Montanaro,  Nomaglio,  Oglianico,  Ozegna,  Palazzo
Canavese,  Parella,  Perosa  Canavese,  Piverone,  Quagliuzzo,  Quassolo,  Quincinetto,
Rivarolo  Canavese,  Rivarossa,  Rocca  Canavese,  Rondissone,  Rueglio,  Salassa,  San
Benigno Canavese, San Giorgio Canavese, San Giusto Canavese, San Martino Canavese,
San  Ponso,  Scarmagno,  Settimo  Rottaro,  Settimo  Vittone,  Strambinello,  Tavagnasco,
Torrazza Piemonte, Torre Canavese, Traversella, Val di Chy, Valchiusa, Vauda Canavese,
Verolengo, Vestignè, Vialfrè, Vidracco, Vische, Vistrorio.

Area Laghi 
Ameno, Arizzano, Armeno, Arola, Aurano, Baveno, Bee, Brovello-Carpugnino, Cambiasca,
Cannero Riviera, Cannobio, Caprezzo, Casale Corte Cerro, Cesara, Colazza, Cossogno,
Germagno,  Ghiffa,  Gignese,  Gravellona  Toce,  Gurro,  Intragna,  Loreglia,  Madonna  del
Sasso,  Massiola,  Mergozzo,  Miasino,  Miazzina,  Nonio,  Oggebbio,  Omegna,  Orta  San
Giulio, Pella, Pettenasco, Pogno, Premeno, Quarna Sopra, Quarna Sotto, San Bernardino
Verbano,  San  Maurizio  d'Opaglio,  Soriso,  Stresa,  Trarego  Viggiona,  Valle  Cannobina,
Valstrona, Vignone.

Area Monferrato casalese e terre di Po 
Alfiano  Natta,  Borgo  San  Martino,  Bozzole,  Brozolo,  Brusasco,  Camagna  Monferrato,
Camino, Casale Monferrato, Castelletto Merli, Cavagnolo, Cella Monte, Cereseto, Cerrina
Monferrato,  Coniolo,  Conzano, Frassinello Monferrato, Frassineto Po, Gabiano, Giarole,
Grazzano Badoglio, Lauriano, Lu e Cuccaro Monferrato, Mirabello Monferrato, Mombello
Monferrato,  Moncalvo,  Moncestino,  Monteu  da  Po,   Murisengo,  Occimiano,  Odalengo
Grande,  Odalengo  Piccolo,  Olivola,  Ottiglio,  Ozzano  Monferrato,  Pecetto  di  Valenza,
Penango,  Pomaro  Monferrato,  Pontestura,  Ponzano  Monferrato,  Robella,  Rosignano
Monferrato,  Sala  Monferrato,  San  Giorgio  Monferrato,  San  Salvatore  Monferrato,
Serralunga di Crea, Solonghello, Terruggia, Ticineto, Treville, Valenza, Valmacca, Verrua
Savoia, Villadeati, Villamiroglio.

Area Monferrato Heritage UNESCO 
Albugnano,  Antignano,  Aramengo,  Baldichieri  d'Asti,  Berzano  di  San  Pietro,  Buttigliera
d'Asti,  Camerano  Casasco,  Cantarana,  Capriglio,  Castellero,  Castelnuovo  Don  Bosco,
Cellarengo,  Celle  Enomondo,  Cerreto  d'Asti,  Chiusano  d'Asti,  Cinaglio,  Cisterna  d'Asti,
Cocconato, Corsione, Cortandone, Cortanze, Cortazzone, Cossombrato, Cunico, Dusino
San Michele, Ferrere, Frinco, Maretto, Monale, Moncucco Torinese, Montafia, Montechiaro
d'Asti,  Montiglio  Monferrato,  Moransengo  -  Tonengo,  Passerano  Marmorito,  Piea,  Pino
d'Asti, Piovà Massaia, Revigliasco d'Asti, Roatto, San Damiano d'Asti, San Martino Alfieri,

DGR-8152-2024-All 3-Allegato A DGR areeomogeneeFSC.pdf

Pag 10 di 13



San  Paolo  Solbrito,  Settime,  Soglio,  Tigliole,  Valfenera,  Viale,  Villa  San  Secondo,
Villafranca d'Asti, Villanova d'Asti.

Area Monregalese 
Bastia  Mondovì,  Briaglia,  Carrù,  Castelletto  Stura,  Chiusa  di  Pesio,  Cigliè,  Frabosa
Soprana,  Frabosa Sottana,  Magliano Alpi,  Marsaglia,  Monastero  di  Vasco,  Monasterolo
Casotto,  Montaldo di  Mondovì,  Montanera,  Morozzo, Niella  Tanaro, Pamparato,  Pianfei,
Piozzo,  Roburent,  Rocca  Cigliè,  Rocca  de'  Baldi,  Roccaforte  Mondovì,  San  Michele
Mondovì, Sant'Albano Stura, Torre Mondovì, Trinità, Vicoforte, Villanova Mondovì.

Area Novarese  
Agrate  Conturbia,  Barengo,  Biandrate,  Bogogno,  Borgolavezzaro,  Briona,  Caltignaga,
Carpignano Sesia, Casalbeltrame, Casaleggio Novara, Casalino, Casalvolone, Castellazzo
Novarese, Cavaglietto, Cavaglio d'Agogna, Cressa, Divignano, Fara Novarese, Fontaneto
d'Agogna,  Garbagna  Novarese,  Gattico-Veruno,  Ghemme,  Granozzo  con  Monticello,
Landiona, Mandello Vitta, Mezzomerico, Momo, Nibbiola, Recetto, San Nazzaro Sesia, San
Pietro  Mosezzo,  Sillavengo,  Sizzano,  Sozzago,  Suno,  Terdobbiate,  Tornaco,  Vaprio
d'Agogna, Vespolate, Vicolungo,  Vinzaglio.

Area Orco e Soana 
Alpette,  Borgiallo,  Canischio,  Castellamonte,  Castelnuovo  Nigra,  Ceresole  Reale,
Chiesanuova,  Cintano,  Colleretto  Castelnuovo,  Cuorgnè,  Forno  Canavese,  Frassinetto,
Ingria,  Levone,  Locana,  Noasca,  Pertusio,  Pont  Canavese,  Prascorsano,  Pratiglione,
Ribordone,  Rivara,  Ronco  Canavese,  San  Colombano  Belmonte,  Sparone,  Valperga,
Valprato Soana.

Area Ossola 
Baceno,  Beura-Cardezza,  Craveggia,  Crodo,  Formazza,  Malesco,  Montecrestese,
Pallanzeno,  Premia,  Re,  Santa  Maria  Maggiore,  Toceno,  Trasquera,  Trontano,  Varzo,
Villette.

Area Pianura cuneese
Bene Vagienna, Cardè, Casalgrasso, Cavallerleone, Cavallermaggiore, Cervere, Cherasco,
Faule,  Lequio  Tanaro,  Marene,  Monasterolo  di  Savigliano,  Moretta,  Murello,  Narzole,
Polonghera, Ruffia, Salmour, Scarnafigi, Torre San Giorgio, Villanova Solaro.

Area Pianura torinese
Airasca,  Buriasco,  Campiglione  Fenile,  Cantalupa,  Castagnole  Piemonte,  Cavour,
Cercenasco,  Cumiana,  Garzigliana,  Lombriasco,  Macello,  Osasco,  Osasio,  Pancalieri,
Piscina, Scalenghe, Vigone, Villafranca Piemonte, Virle Piemonte.

Area Roero 
Baldissero d'Alba, Canale, Castellinaldo d'Alba, Ceresole Alba, Corneliano d'Alba, Govone,
Montà,  Montaldo  Roero,  Monteu  Roero,  Monticello  d'Alba,  Pocapaglia,  Priocca,  Santa
Vittoria d'Alba, Santo Stefano Roero, Sommariva Perno.

Area Terra di Langa 
Albaretto  della  Torre,  Arguello,  Barolo,  Belvedere  Langhe,  Benevello,  Bonvicino,
Borgomale, Bosia, Bossolasco, Castiglione Falletto, Cerretto Langhe, Cissone, Clavesana,
Cravanzana,  Diano d'Alba,  Dogliani,  Farigliano,  Feisoglio,  Grinzane Cavour,  Igliano,  La
Morra, Lequio Berria, Monchiero, Monforte d'Alba, Montelupo Albese, Murazzano, Niella

DGR-8152-2024-All 3-Allegato A DGR areeomogeneeFSC.pdf

Pag 11 di 13



Belbo,  Novello,  Roddi,  Roddino,  Rodello,  San  Benedetto  Belbo,  Serralunga  d'Alba,
Serravalle Langhe, Sinio, Somano, Verduno.

Area Terre del Monviso 
Bellino, Brondello, Brossasco, Casteldelfino, Crissolo, Envie, Frassino, Gambasca, Isasca,
Martiniana Po, Melle, Oncino, Ostana, Paesana, Pagno, Piasco, Pontechianale, Revello,
Rifreddo, Rossana, Sampeyre, Sanfront, Venasca.

Area Terre di Langa e Monferrato
Agliano Terme, Barbaresco, Belveglio, Bruno, Calamandrana, Calosso, Canelli, Castagnole
delle  Lanze,  Castel  Boglione,  Castel  Rocchero,  Castelletto  Molina,  Castelnuovo  Belbo,
Castelnuovo Calcea, Castiglione Tinella, Coazzolo, Cortiglione, Cossano Belbo, Costigliole
d’Asti,  Fontanile,  Incisa  Scapaccino,  Isola  d'Asti,  Mango,  Maranzana,  Moasca,
Mombaruzzo,  Mombercelli,  Mongardino,  Montabone,  Montaldo  Scarampi,  Montegrosso
d'Asti,  Neive, Neviglie, Nizza Monferrato, Quaranti, Rocchetta Belbo, Rocchetta Palafea,
San Marzano Oliveto, Santo Stefano Belbo, Treiso, Trezzo Tinella, Vaglio Serra, Vigliano
d'Asti, Vinchio.

Area Val di Susa
Bardonecchia, Cesana Torinese, Chiomonte, Claviere, Exilles, Giaglione, Gravere, Mattie,
Meana di Susa, Mompantero, Moncenisio, Novalesa, Oulx, Pragelato, Salbertrand, Sauze
d'Oulx, Sauze di Cesana, Sestriere, Venaus.

Area Valle Stura 
Aisone, Argentera, Demonte, Entracque, Gaiola, Limone Piemonte, Moiola, Pietraporzio,
Rittana,  Roaschia,  Robilante,  Roccasparvera,  Sambuco,  Valdieri,  Valloriate,  Vernante,
Vinadio.

Area Valli Chisone e Germanasca 
Angrogna,  Bobbio  Pellice,  Fenestrelle,  Massello,  Perosa  Argentina,  Perrero,  Pinasca,
Pomaretto, Prali, Pramollo, Rorà, Roure, Salza di Pinerolo, Usseaux, Villar Pellice.

DGR-8152-2024-All 3-Allegato A DGR areeomogeneeFSC.pdf

Pag 12 di 13



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DGR-8152-2024-All_4-Allegato_B_DGRareeomogeneeFSC.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 13 di 13


		2024-02-12T16:15:42+0100
	ALBERTO CIRIO


		2024-02-13T01:01:16+0000
	Timestamp-1




